² Id., id., pág. 303.

Silo, y en él las siguientes cláusulas: «Concedimus in ipso monasterio Sancte Marie de Obona per suos terminos antiquos, per illo rio qui vadit inter *Sabadel et villa Luz*, et inde ad illam mollem de *illa strada de Patranel*, et inde per *illa via que vadit ad illo castro de Pozo* et per *illa via que vadit ad Petra tecta*; et per *Petra* et deinde per *illa strata de Guardia* et inde per *illa arelia de Brañas*; et per *illa Braña de Ordial* et per *illas mesetas de Fresnedo* et per *Conforquellos*, et inde ad illo rio de *Rivilla* et ad illo *Pozo de Trave* et per *Peña Malore* et per *Peña Sarnosa* et per illo *moion* (molon) de inter *ambos rios* et per *Lumbillas* et per *Peña de Felqueros* et per *Fontanel* et per *illas peñas* inter *Villaluz et Sabadel* et ad illo rio, quod prius diximus...» Y añade: «Damus siquidem in ipsa domus Dei... viginti *modios de pane* et *duas equas* et *uno rocino* et *una mulla* et *tres asinos*... et *una capa serica*, et *tres calices*, duo *de argento*, et unum *de petra*... et *una cruce de argento* et *duas de ligno* et *quatuor frontales de serico* et *duas campanas de ferro*», etc. El príncipe suscribía este documento, diciendo: «Et ego iam dicto *Aldelgaster Siliz*, una cum uxore mea Brunildi., confirmamus», etc. ¹. No cabe pues dudar un solo instante, al leer estas cláusulas, que ni régimen, ni concordancia, ni desinencias, ni preposiciones reconocían ya las leyes gramaticales aun en manos de los áulicos, mostrando en contrario fuerza tan irresistible el habla de la muchedumbre, que no sólo destruye la sintáxis, sino también la forma de la dición, la cual había respetado por cierto San Isidoro. Y es de advertir que fechado el testamento de Adalgastro ² en 780, aparece ya en él formado el patronímico, característico de nuestra España; recuerdo de indubitable, aunque remota, influencia helénica y circunstancia bastante á revelarnos, con otras nó menos significativas, que no em-

¹ Id., id., pág. 306 y siguientes.

² De notar es que la voz *testamentum* tiene en todas estas escrituras el valor de *donacion* ó *privilegio de concesion*, que sólo pierde cuando las expresadas donaciones se van haciendo en la hora de la muerte. Sobre este punto puede consultarse á Florez (*España Sagrada*, saepe).